En atención a las disposiciones previstas en el artículo 110 de la Ley 1474 de 2011, este 
proceso se adelantara mediante el procedimiento de UNICA INSTANCIA, como quiera 
que la cuantía del presunto detrimento patrimonial corresponde al valor total de 

CUARENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y 
DOS PESOS M/CTE ($46.500.742.00), y la menor cuantía para contratación del 
municipio de San Luis - Tolima para la vigencia 2018, es de ($218.747.760.00), de 
conformidad con la certificación expedida por el Secretario General y de Gobierno (folio 
06). 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Corresponde a la Contraloría Departamental del Tolima, por mandato Constitucional (Art.

[...]

Siendo esta última la que importa a los 
fines del proceso de responsabilidad fiscal. 

EL DAÑO AL PATRIMONIO DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL DE SAN LUIS - 
TOLIMA 

El presunto daño patrimonial generado a la ADMINISTRACION MUNICIPAL DE SAN LUIS - 
TOLIMA, en cuantía de CUARENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL 
SETECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS M/CTE ($46.500.742.00), tiene su 
génesis en la ejecución del Contrato de Obra No.081 del 22 de enero de 2018, el cual fue 
pagado en su totalidad, pero que al momento de ser auditado in-situ, por parte de la 
Contraloría Departamental del Tolima, se evidenciaron diferencias y faltantes de obra

[...]

Se indica en el hallazgo que el reproche fiscal cuestionado, obedece a que la 
administración municipal de San Luis - Tolima, suscribió el Contrato de Obra No.081 del 
22 de enero de 2018, con el CONSORCIO MSM ALCANTARILLADOS representada 
legalmente por el señor JHONATAN DUBERNEY MARTINEZ CHAVARRO, por valor de 
DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES CUARENTA Y SIETE MIL 
SETECIENTOS SETENTA Y UN DE PESOS ($242.047.771.00), para la construcción 
de alcantarillado sanitario de la carrera 8 A entre la calle 5 y la calle 4 del municipio de/x/ 
San Luis - Tolima, donde se evidenciaron faltantes en los siguientes ítems: 

Valor del 
; ra - $ Todo Carnt. Cant. Faltante 
Trem Actividad $Directo Costo contrato | Auditada Faltante Danño

[...]

3.8, 3.1, 4.1, 4.2, 4.3 y 4.5 se verificó que las cantidades de obra corresponden a las 
establecidas en el acta final del contrato No.081 del 22 de enero 2018, razón por la cual 
se procedió a reajustar la cuantía del daño patrimonial en la suma de DIECISIETE 
MILLONES SETECIENTOS VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE 
PESOS ($17.728.887.00). 

Frente al informe de visita técnica anteriormente mencionado, los vinculados no ejercieron 
derecho de defensa y contradicción, a pesar de habérsele corrido traslado mediante auto 
del 001 del 10 de junio de 2025. 

Con base en lo anterior, se hace pertinente aclarar que el suscrito funcionario investigador

[...]

el señor Jhon Edward Sánchez Camargo en calidad de Consorciado; el señor FREDY 
AUGUSTO CASTAÑEDA en calidad de Consorciado y el señor JUAN CARLOS CICEROS 
RIVERA en calidad de Consorciado, estar llamados a responder por los faltantes de obra 
de los ítems 2.3, 3.2, 3.4, 3,9 y 4.4 en la suma de DIECISIETE MILLONES 
SETECIENTOS VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS 
($17.728.887.00); monto sustentado en las visitas técnicas realizadas por este 
Organismo de Control, tal y como se detalló claramente al inicio de esta actuación, 

La Relación de Causalidad. 

La relación de causalidad, implica que entre la conducta y el daño debe exístir una

[...]

garantizar el pago de los perjuicios derivados del incumplimiento de las obligaciones a 
cargo del contratista CONSORCIO MSM ALCANTRILLADOS., identificada con Nit 

901.151.502-1, respecto al contrato obra pública No.081 del 22 de enero de 2018, en 
cuantía de TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ($39.746.993.00), por el incumplimiento 
del contrato. 

Esta dirección considera que debe mantenerse su vinculación, al estar llamada a 
responder en calidad de tercero civilmente responsable, por el faltan de obras en la 
ejecución del contrato No.081 del 22 de enero de 2018.